LIGURIA

AGENZIA REGIONALE SANITARIA {:ENTRALE REG!ONALE 2] &CQU!STO

Dirigente Responsabfle:Dotf. Riccardo zanella tel. 010/548 8536

e-mail:riccardo.zanella@regione.liguria.it

Funzionario referente: Sergio Righetti tel. 010/548 8545

e-mall: sergiogiacomo.righetti@regione.liguria.it

Genova, /(8/0 Z/ZO[‘g
Prot. n. /(Q&Z'

OGGETTO:

Procedura aperta per la fornitura di “Materiale di consumo Neurochirurgia” occorrente
ad AA.SS.LL.,, EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni uno con
opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 14,

N° gara 5871208.

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al giorno 17/02/2015.

In risposta alle softoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla
base della istruttoria compiuta, si cemunica quanto segue:

DONMANDA:

QUESITO N.- 1

Si richiede chiarimento relativamente alla campionatura: Si chiede conferma che per il LOTTO

NR. 3 NON & richiesta campionatura in virtl del fatto che il lotto NON & menzionato a pag 10 del disciplinare
di gara, al punto Busta n. 4 Campionatura

RISPOSTA:

DOMANDA:

Con rettifica in corso di adozione, viene richiesto un unico campione fcm § x cm 5 0
simile)

QUESITON. 2

LOTTO 1a) Sistemi di fissaggio

1. viene richiesto un kit standard con 3 placche: che tipo di placca dobbiamo fornire? Esistono
rette, a Y....ece. e quanti fori sono richiesti?

2. le 3 placche e le 6 vili sono devono essere in confezione sterile: vanno confezionate
singolarmente?

3. & richiesto un set costituite da un vassoio risterilizzabile contenente tutte le restanti tipologie
di placche in confezione non sterile. Cio & in contrasto con quanfo sopra {ns punto 2) in quanto
se viti e placche devono essere confezionate sterili dal produttore, non possono per lsgge
essere risterilizzate dall’'utilizzatore.
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RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA:

DOMANDA.:

RISPOSTA:

DOMANDA:

La placca standard & quella retta a due fori. Il kit sterile & unico e deve contenere fre
placche e sei viti. Si conferma il capitolato tecnico in merito alla richiesta del set
risterilizzabile,

QUESITON. 3

LOTTO 1b) Voletti cranici
Sono richiesti n. 3 campioni: cid & impossibile, in quanto trattasi di un prodotto fornito a
seguito di TAC personale sul paziente, anche visto il costo di ogni singolo prodotto.

Per gquanto riguarda la campionatura da presentare si veda la risposta al quesito n. 18

QUESITO N 4

LOTTO 1c) Resina acrilica

Che dose di polvere viene richiesta? Il prezzo a base d'asta di eure 100,00 pud essere
congruo nel caso di una confezione da 30 gr. Di polvere, ma assolutamente non congruo
se vengeono fornite le nuove confezioni in commercio contenenti 80 gr. Di polvere {doppia
dose). Vi chiediamo pertanto di indicare il prezzo a base d’asta riferito al singolo grammo
di polvere.

La quotazione é riferita alla confezione da 30 g. circa. Sara rettificato a precisazione in
conformita il capitolato tecnico

QUESITON. 5

Relativamente al lotto 1, si richiede:

-a) Rispetto alla voce a, di confermare o meno se lo sconto da listine da applicare al
riferimento sub i) debba obbligatoriamente essere applicato a tutte le restanti tipologie di
prodotto ex riferimento sub i) & cid anche in relazione a quel prodotti che, pur non essendo
offerti in relazione a quei prodotti che, pur non essendo offerti in relazione ai riferimenti sub i)
e i}, concorrono comungue atla valutazione del lotto,

-b) rispetto alla voce b, di chiarire se, considerato il criterio di valutazione *maggior punteggio
a possibilita di materiali diversi®, sia possibile applicare a materiali diversi la medesima
percentuale di sconto, tenuto appunto conto della diversita della tipologia di materiali & dei
relativi prezzi, e se si possa considerare la base d'asta indicata come il prezzo medio delle
differenti tipologie. Inolfre, in relazione alla stessa voce, si chiede ulteriormente di chiarire se
sia possibile offrire un prodotto che, pur avendo tutte le caratteristiche minime richieste, sia
fornito in confezione da n. 1 pezzo non sterile ma sterilizzabile, caratteristica questa che
consentirebbe anche un contenimento dei costi, oppure se il requisito della “confezione
sterile” sia necessario indispensabile e pertanto metivo di esclusione della gara;

-c) rispetto alla voce ¢, di precisare se la quantita di prodotto richiesta sia riferita al singolo
pezzo o alla confezione, come vengono valutati confezionamenti di pid unita e se la base
d'asta & riferita al singolo pezzo o a confezione.
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RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA!

2N

-a) lotto 1 voce a): si conferma che lo sconto di listino dovra essere applicato a tutfi i
rifarimenti previsti nella voce sub ii)

-b) lotto 1 voce b). dovra essere offerto un unico materiale con relativa prezzatura e
Findicazione dello sconto da listino. Lo sconto sard poi applicato a tutte le restanti
tipologie in catalogo che Pofferente intendera proporre come varietd di gamma. Si
conferma la confezione sterile.

~-c) fotto 1 voce c): la quantita e la base d’asta e riferita al singolo pezzo df grammatura
paria30g.

IQUESITO N. 6

Relativamente ai lotti nn. 4, 5 e 6, si richiede se sia possibile applicare la stessa
percentuale di sconto del prodotto offerto a tutte le configurazioni possibili della
valvola e a tutti gli eventuali accessori oggetto di valutazione qualitativa.

Si invita a circostanziare meglio il quesito

QUESITO N. 7

Relativamente ai lotti nn. 7,8, e 9, si richiede di specificare se si faccia
riferimento ad un catetere di derivazione interna o esterna

Relativamente al lotto n. 8 si fa riferimento ad un catetere di derivazione solo esterna.
Relativamente ai lotti n. 7 e n. 9 si fa riferimento ad un catetere di derivazione sia
interna che esferna.

QUESITO N. 8

Relativamente al lotto n. 10, si chiede di voler fornire delucidazioni in merito
all'incongruenza che si segnala ovvero in merito al fatto che l'intestazione del
lotto non corrisponde alla descrizione dello stesso. L'intestazione parla di sole
sacche di raccelta mentre la descrizione dell'intero sistema di derivazione
ventricolare esterno. Inoltre, la base d’asta & congrua rispetto a quanto indicato
nell'intestazione del lotto ma & fuori mercato rispetto alla descrizione del lotto
stesso. Infine si evidenzia che anche nel capitolato tecnico si fa chiaramente
riferimento al sistema di derivazione esterna completo,

Occorre offrire il sistemna con le caratteristiche descriite nel capitolato tecnico
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QUESITO N. 9

DOMANDA: Relativamente al lotto n. 14, si richiede se, qualora si s disponga di un Kit,

RISPOSTA:

DOMANDA:

richiesto alla voce b, che ricomprenda anche i prodotti richiesti alla voce ¢, sia
possibile rispondere alla sola voce b senza rispondere anche alla voce c.

Inoltre, per l'opzione parenchimale e intraventricolare va applicato un unico
prezzo o unica percentuale di sconto? Infine, come deve essere considerata la
relativa base d”asta, ovvero se si risponde con il kit che ricomprende | prodotti
richiesti alla voce b e a alla voce ¢, la relativa base d'asta puo essere data dalla
somma della base d'asta prevista per la voce b e per la voce c?

E’ consentito offrire un unico kit per i riferimenti b) e c). La relativa base d’asta é
determinata dalla somma delle basi d’asta dei due riferimenti. Si provvedera a
rettificare in conformita il Capitolato Tecnico. L’offerente provvedera a formulare
l'offerta sul modello F2 indicando, se del caso, una quotazione unica per le due voci

IQUESITO.N. 10|

Si richiede al Vs. Spettabile Ente anche di voler fornire delucidazioni in merito
alle seguenti osservazioni inerenti la campionatura da produrre in gara:

-rispetto al lotto 1, voce a, sub ii), si chiede se sia necessario campionare tutti i
codici offerti;

- rispetto al lotto 1, voce b, si chiede se sia possibile camplonare solo 3 pezzi di
una delle misure- quantltatlw proposti;

- rispetto al lotto 2, essendo la valutazione economica basata su un riferimento
standard di cm 5x5, si chiede se la campionatura dovrd essere relativa
unicamente a tale voce o a tutte le misure offerte;

- rispetto al lotto 4, si chiede se sia necessario campionare tutte le configurazioni
proposte,

E, in ultimo, laddove i lotti prevedano stessi codici con misure differenti, si puo
procedere a campionare solo le misure rappresentative?

RISPOSTA: Per quanto riguarda la campionatura da presentare si veda la risposta al quesito n. 18

IQUESITO'N, 11

DOMANDA: Infine siamo qui ad evidenziare che relativamente all'offerta economica, viene

PNy

richiesto alle ditte offerenti di inserire, nella busta 2 - offerta economica, un
supporto magnetico (CD, DVD) contenente il file nella versione excel (tracciato
standard Allegato F2) delle condizioni di cui all’'offerta economica cartacea
presentata per il lotto di cui trattasi. Si precisa che l'offerente & tenuto a
compilare il “Tracciato standard” scaricabile dal sito www.acquisti.liguria.it di cui
all’'allegato F2) con specifica che ogni codice prodotto dovrad essere inserito in un

ARS Ligurfa- Ares Centrals Regionale di Acquisto
Sede operativa: Via D'Annunzie, 64 16124 Genova
Tel +39 010 548 8562 - Fax +3% 0410 548 2566
Sito web www.acquistiliguria.it



TN

5 di 8

Cenirale Regionale di Acquiste

proprio record (rigo). A riguardo, sul predetto sito si riscontra, quale unico
allegato economico, I'ALLEGATO F2, nessun allegato denominato “Tracciato
standard”. Si chiede pertanto, cortesemente, se 'allegate denominato “Tracciato
standard” & in realtd I'allegato “F2”, unico presente e se & obbligatoric compilarlo
effettivamente inserendo un rigo per ogni codice o se & possibile integrarlo con
un’offerta analitica che dettagli tutti i codici.

RISPOSTA: Si ribadisce che il tracciato standard é costituito dallAllegato F2 excel che andra

DOMANDA:

obbligatoriamente compilato nei campi richiesti per la formulazione dell'offerta
economica. Nel supporto magnetico, detfo allegato dovra essere integrato anche in
distinta sezione con [l'offerta analitica che deftagli tutti | codici laddove il capitolato
tecnico prevede una varietd di gamma con sconto unico di listino. In ogni rigo per
ogni prodotto della gamma dovranno essere indicati i campi standard: nome
commerciale, N. repertorio, classifica CND, prezzo unitario senza IVA, sconto da
listino.

IQUESITO N: 12|

Nella descrizione del lotto n. 3 “sostituto durale a rigenerazione e riassorbimento
completo” chiedete “varie misure”,

Nelle modalitd di quotazione dell'offerta economica viene specificato quanto
segue: '

Dovra essere quotato un riferimento standard di 5 cm (+/-1 ¢m) x 5 cm ((+/-1
cm); dovra essere evidenziato, per detto riferimento il prezzo a cm? e o sconto
percentuale da listino effettuato per detta misura; detto sconto dovra essere
obbligatoriamente applicato a_tutte le restanti misure.

Otterrd il maggior punteggio relativo al prezzo |'offerta con il minor codesto per
cm=2,

Nel vostro allegato F2 schema offerta, viene chiesta la quotazione per un
riferimento standard misura 5x5. Dato che il totale del lotto 3 viene calcolato
solo in base al prezzo per cm?2 moltiplicato per il fabbisogno quadriennale
richiesto in cm?2, si evincerebbe che per ogni misura il prezzo al cm? dovrebbe
essere univoco. I nostri prezzi di listino sono diversi per ciascuna misura,
contrariamente a quanto da Voi richiesto. Considerando quanto sopra, come e
dove dobbiamo quotare le altre misure richieste? Dobbiamo mantenere lo stesso
prezzo a c¢m?2 o lo stesso sconto sul listino?

RISPOSTA: Siconferma il Capitolato Tecnico.

DOMANDA:

TN

Viene chiesta la quotazione per cm? defla misura 5 cm (+/-1 cm) x 5 cm ((+/-1 cm).
Lo sconto nel listino applicato per deita misura andra applicato per tutte le restanti
misure,

[QUESITO N.13]

Il lotto 10 “sacca di raccolta liquorale ermetica®™ presenta, all‘interno del
capitolato tecnico, una serie di caratteristiche minime che sembrano riferirirsi a
un sistema di drenaggio completo, piuttosto che non a una semplice sacca di
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RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA:

DOMANDA:

raccolta liguorale e nonostante l'importo a base d’asta unitario sia congruo al
prezzo vendita di una sacca liquorale (15euro) anche le caratteristiche per la
valutazione dei punteggi di qualitd (sempre all'interno del capitolato tecnico)
sembrano riferirsi invece ad un sistema di drenaggio esterno completo.

Alla luce di queste considerazioni si chiede se per il lotto 10 & necessario
rispondere offrendo effettivamente solo il codice relativo alla sacca di raccelta
liquorale o se invece & necessario offrire tutto il sistema di drenaggio completo,
Nel caso il lotto 10 si riferisse effettivamente a un sistema di drenaggio
completo, si chiede di rivedere il prezzo a base d'asta unitario, che in gquesto
caso sarebbe effettivamente troppo basso per un sistema di derivazione liquorale
esterno completo.

Occorre offrire sistema con le caratteristiche descritte nel capitolato tecnhico

IQUESITO N, 14

A pagina 2 Art. 3 del Vs. Capitolato Speciale viene specificato che il materiale
dovra pervenire entro 3 giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della
richiesta di consegna; mentre nel Vs. allegato Sezione C/1 Accordo quadro pag.
5 Art. 12 punto 5 si chiede che le consegne debbano essere effettuate entro |l
termine perentorio di 5 giorni lavorativi a decorrere dalla data di ricezione della
richiesta. Si chiede di specificare gli esatti tempi di consegna richiesti.

il testo che fa fede é quello del Capitolato Speciale (tre giorni naturali e consecutivi).
I testo dell’Accordo quadro (art. 12, punti 5 e 6) sara rettificato in conformita a quelio
del Capitolato Speciale.

'QUESITO N, 15|

A seguito della ns, richiesta di chiarimenti del 03.02.15, relativamente al lotto
1b) - wvoletti cranici, nel caso in cui venisse confermata la richiesta di n. 3

campioni, & possibile inviare solamente la campionatura delle 3 placche senza
cranio?

Per quanto riguarda la campionatura da presentare si veda la risposta al quesito n. 18

|QUESITO N: 16

Relativamente ai lotti dove viene richiesta I'offerta di strumentario, si chiede se
lo stesso debba essere presentato in visione al Vs. Spettabile Ente e con quali
modalita, in particolare in sede di presentazione offerta o successivamente?
Inoltre si chiede di chiarire se per strumentario si intendano anche i
programmatori per le valvele richiesti al lotto 4.
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RISPOSTA:

DOMANDA!:

RISPOSTA:

DOMANDA:

RISPOSTA:

N

Per quanto riguarda la campionatura da presentare si veda la risposta al quesito n. 18

IQUESITO N. 17

Per poter partecipare alla gara & necessario dichiarare nel Vs allegato F1 che il
fatturato medio specifico annuale del triennio 2011-12-13- nel settore oggetto di
gara & almeno pari all'importo annuo a base di gara dei lotti a cui intende
concorrere,

Per la nostra azienda si tratta di materiali di nuova commercializzazione,
pertanto non possediamo fatturato specifico nel settore oggetto di gara.
Possiamo partecipare ugualmente? {(Specifichiamo che il hostro fatturato globale
dimpresa & pari ad almeno 1,5 volte I'imperto annuo a base d’asta dei lotti a cui
intende concorrere)

Il fatturato specifico & inteso nel settore dei dispositivi bio-medicali e non nella singola
merceologia. In ogni caso & applicabile I'art. 41 comma 3 del D.Lgs n. 163/2006

[QUESITO.N. 18

E’ possibile riconsiderare le prescrizioni relative alla campionatura, considerato
i'elevato costo di alcuni dispositivi?

In relazione alle richieste formulate da diversi offerenti il paragrafo “Campionatura”
viene cosi ridefinito: _
in fase di presentazione dell’offerta la campionatura dovra essere consegnata nelle
seguenti configurazioni. Per il lotto 1 voce a) punto ii e per il lotfo 14 la campionatura
dovra essere presentata in visione in sede di valutazione offerta.

> lotto 1
- voce a punto i) un kit standard con tre placche e sei viti
- voce a punto ii) set costituito da vassoio risterilizzabile contenente tutte le restanti
tipologie di placche da inserire nella busta n. 4, da presentare in sede di valutazione
offerte
~ voce b} un unico campione
fofto 2 un campione { cm 5 x cm 5 o simili)
fotto 3 un unico campione
fotto 4 un campione contenente tutti gli elementi del sistema (catetere +
valvola)
fotto 5 un campione contenente tutti gli elementi del sistema (catetere +
valvola)
lofto 6 un campione contenente tutti gli elementi del sistema (catetere +
valvola)
fotto 7 un unico camplione
fotto 8 un unico camplione
fotto @ un unico campione
lotto 10 un unico campione
lotto 11 un unico campione
lotto 12 un unico campione

VVYVVVYYVY ¥V ¥ VYVVY
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» lotto 13 - voce a) un campione -voce b) un campione
» lotto 14 da presentare in sede di valutazione offerts

Tutta la documentazione relativa alla presente gara & disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Si comunica che il 23 Febbraio 2015 scadranno i termini per la formulazione di eventuali
quesiti in ordine alla gara in oggetto.

Distinti saluti.

IL DIRIG
(Dott. Rice
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